
DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  73   Del  30-05-19 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO ANNO 2018 DE RESIDUI AT= 

TIVI  E PASSIVI E VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO EX ART. 3 COMMA 4 DLGS 

118/11. VARIAZIONE BILANCIO 2019/2021. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 12:00, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Considerato: 

- che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare attuazione al principio 

contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

- che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i residui 

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le 

spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate 

all'esercizio in cui sono esigibili; 

- che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, 

al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 

copertura delle spese reimputate; 

- che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in 

corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio precedente; 

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondano 

obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza e 

dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare 

definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e 

reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2018 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza; 

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risulta, come 

dall'allegato prospetto 1: 

 un totale di residui attivi reimputati di € 131.723,71; 

 un totale di residui passivi reimputati di € 3.378.976,24; 

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio 

di previsione esercizio 2019 di € 3.247.252,53 di cui: 

 relativo a spesa corrente    € 398.347,15  e 

 relativo alla spesa in conto capitale di  € 2.848.905,38; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Atteso dunque che risulta, come dall'allegato prospetto 2 un ammontare di residui attivi eliminati e definitivamente 

cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di € 1.603.662,29 e residui passivi 

eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate per € 

3.503.195,55; 

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualità future 

vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo 

Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei 

quali è accertata l’entrata; 

Atteso che: 

- l’elenco dei residui attivi eliminati e reimputati affinché siano riaccertati in quanto crediti a esigibilità futura è 

rappresentato nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

- l’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni passive 

giuridicamente perfezionate a scadenza futura, è rappresentato dall’Allegato 1 al presente provvedimento; 

Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le eliminazioni per 

temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2019 – 2021 del vigente 

bilancio di previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale si provvede alla 

variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 9 del 

29/03/2019, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato; 

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il presente 

provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 

267/2000 dal Responsabile del Settore Ragioneria; 

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario; 

Tutto ciò premesso; 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le risultanze della revisione 

ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2018 e precedenti alla data del 31.12.2018, così come indicato: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

a) nell'allegato prospetto 1 al presente provvedimento per quanto attiene, rispettivamente, all’elenco dei residui 

attivi eliminati e reimputati affinché siano riaccertati in quanto crediti a esigibilità futura, e all’elenco dei residui 

passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni passive giuridicamente 

perfezionate a scadenza futura; 

b) nell’allegato prospetto 2 al presente provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e definitiva 

cancellazione di residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive 

e passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del TUEL; 

2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi si determina 

il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2018 in € 

3.247.252,53, di cui relativo a spesa corrente € 398.347,15 e relativo alla spesa in conto capitale € 2.848.905,38; 

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese cui 

corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive con esigibilità differita, per un importo di €  

3.247.252,53. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi; 

D E L I B E R A  

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000 

n. 267. 

 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione 
della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali  

Dott. Pietro Fiscaletti                                                

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


